
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO CAPARAO
ESTADO DE MINAS GERAIS

CEP:

01.616.270/0001-94CNPJ: (32) 3747-2507

36979-000 - Alto Caparaó

Telefone:
Rua Ludovina Emerich, 321 - Água VerdeEndereço:

Nr.:   3/2022

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO PRESENCIAL

14/2022

19/01/2022

Página: 1 / 2

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente  pela  Lei  10.520/02,  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo  exarado  pela
Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

21/02/2022
Pregão presencial
3/2022 - PR
14/2022

AQUISIÇÃO DE 2 RETROESCAVADEIRAS NOVAS PARA A SECRETARIA DE
OBRAS DO MUNICÍPIO DE ALTO CAPARAÓ/MG

Participante: DISTRIBUIDORA CUMMINS MINAS LTDA.
Item Especificação Qtd. Unidad Valor Unitário Valor Total
1 RETROESCAVADEIRA (18223-035460) - DE PNEUS, MOTOR

A DIESEL, TRAÇÃO 4X4, CABINE FECHADA C/ AR
CONDICIONADO. MÍNIMO DE 4CIL. TURBO COM NO
MÍNIMO 86HP DE CAMISA ÚMIDA. PARTIDA ELÉTRICA DE
NO MÍNIMO 12VOLTS, BATERIA DE NO MÍNIMO 12A,
ALTERNADOR DE 90A. TRANSMISSÃO POWERSHIFT DE NO
MÍNIMO 4 MARCHAS COM TROCAS SEM EMBREAGEM E
ENGRENAGENS COM REVERSOR HIDRÁULICO, BLOQUEIO
DE DIFERENCIAL. CAÇAMBA DIANTEIRA  COM NO MÍNIMO
0,93M³ E TRASEIRA DE 24 (762MM). ESTABILIZADORES
PRADRÕES.    - GARANTIA  MÍNIMA DE 12 (DOZE) MESES,
CONTADOS DO FATURAMENTO.     - DEVERÁ SER
ENTREGUE JUNTAMENTE COM O EQUIPAMENTO: MANUAL
DE OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO; MANUAL DE SEGURANÇA;
CATÁLOGO DE PEÇAS EM VERSÃO ATUALIZADA.     - NO
ATO DA ENTREGA DOS EQUIPAMENTOS DEVERÁ SER
REALIZADA POR UM MECÂNICO ESPECIALIZADO, A
APRESENTAÇÃO DO EQUIPAMENTO, SEUS DISPOSITIVOS
TÉCNICOS, ACESSÓRIOS E COMANDOS. DEMONSTRAÇÃO
DAS FUNÇÕES DO EQUIPAMENTO PARA SUA OPERAÇÃO E
OS ITENS A SEREM VERIFICADOS NA MANUTENÇÃO
DIÁRIA. ATENDIMENTO ÀS ESPECIFICAÇÕES DO EDITAL E
DA PROPOSTA PARA FINS DE APROVAÇÃO E
RECEBIMENTO DEFINITIVO DO EQUIPAMENTO.

2,000 UN 390.000,00 780.000,00
Marca

MANITO

Total do Participante: 780.000,00

Total Geral: 780.000,00



Página: 2 / 2

Assinatura do Responsável

21/02/2022Alto Caparaó,

JOSÉ JACOMEL JÚNIOR

PREFEITO MUNICIPAL


